

T.M./S.T./327/2013

**C. MARCO AURELIO MIRÓN CORTÉS
PRESENTE.**

En relación a su solicitud de información con número de folio 00112313 recibida a través del Sistema INFOMEX y turnada a la Unidad Administrativa de Acceso a la Información de la Tesorería Municipal, donde solicita la siguiente información que a la letra dice:

"Solicito a la Dirección de Normatividad y Regulación Comercial que me informe cuántas clausuras han aplicado a cualquier tipo de establecimiento comercial desde enero de 2005 a la fecha de esta solicitud de información (9 de noviembre de 2013), por qué se han clausurado los establecimientos, la ubicación de estos, sus nombres, cuántos de ellos han vuelto a abrir sus puertas y por qué razones."

Con fundamento en el artículo 53 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla y 10 fracciones X, XIV del Reglamento Interior de la Tesorería Municipal del Honorable Ayuntamiento de Puebla; le informo a Usted:

- 1.- Respecto a cuantas clausuras han aplicado a cualquier tipo de establecimiento desde enero de 2005 a la fecha, me permito precisar que no se dispone de información de anteriores administraciones; sin embargo se cuenta por cuanto hace a la presente administración del periodo del 15 de febrero de 2011 al 14 de noviembre del año en curso, habiéndose realizado 2279 clausuras a establecimientos comerciales en el Municipio de Puebla.
- 2.- Con relación a por qué se han clausurado los establecimientos le informo a Usted que las razones de las clausuras tienen que ver con falta de documentos fiscales (Licencia de Uso Especifico de Suelo, Licencia de Funcionamiento, Falta de Medidas Preventivas contra incendios, Programas Interno de Protección Civil), funcionar fuera del horario autorizado, sobre cupo, exceso de ruido, tener menores de edad consumiendo bebidas alcohólicas, entre otras causas.
- 3.- En cuanto a proporcionar informar consistente en los nombres y cuántos de los establecimientos han vuelto a abrir, en términos de lo dispuesto por el artículo 33 fracciones V y VIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, no es posible proporcionar información.
- 4.- Finalmente en relación a cuántos de ellos han vuelto a abrir sus puertas y por qué razones, durante el periodo del 15 de febrero de 2011 al 30 de noviembre de 2013 se levantaron un total de 1772 clausuras temporales, en virtud de haber realizado el pago de la multa impuesta y cumplir con los días de clausura determinados.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION"
HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 20 DE NOVIEMBRE DE 2013
PUEBLA, LA CIUDAD QUE QUEREMOS


LIC. JOSÉ ISMAEL ACEVEDO LOZANO
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA DE ACCESO
A LA INFORMACIÓN DE LA TESORERÍA MUNICIPAL

c.c.p. Archivo.

01/TEM/PPS/E